

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 1 月 26 日

会社名 株式会社アズジェント (JASDAQ・コード番号: 4288)
 (URL http://www.asgent.co.jp/)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 隆洋 TEL : (03)-5643-2581
 責任者役職・氏名 取締役経営企画本部長 鈴木 眞治

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・中間財務諸表等の作成基準を基礎とし、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、簡便な手続きを採用しております。
- 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 ・当中間会計期間より固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を適用しております。但し、当中間会計期間においては、減損の兆候及び回収可能価額の検討の結果、減損損失を計上すべき資産はありませんでした。
- 会計士または監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月期第 3 四半期	2,290 (4.9)	14 (87.8)	30 (-)	124 (-)
16 年 3 月期第 3 四半期	2,408 (5.9)	115 (44.2)	120 (44.4)	83 (31.4)
(参考)16 年 3 月期	3,449 (7.2)	228 (24.3)	219 (27.2)	140 (15.2)

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	3,174 19	-
16 年 3 月期第 3 四半期	2,118 70	-
(参考)16 年 3 月期	3,560 38	3,517 69

(注) 1. 第 3 四半期におきましては、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益の開示は、当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

第 3 四半期 3 ヶ月間（10 月～12 月）の売上高は 784 百万円（前年同期比 5.7% 増）と、ファイアウォール関連商品を中心に回復傾向がみられましたが、第 3 四半期 9 ヶ月間の累計売上高は中間期までの減少分をカバーしきれずに 2,290 百万円（同 4.9% 減）となっておりますが、概ね当初見通し通りの推移となっております。

当期第 3 四半期 9 ヶ月間の累計で利益面をみると、売上総利益率は前年同期並を維持しているものの売上高減少により粗利額が減少したこと、及び販売費及び一般管理費が MoIP 関連商品のプロモーションや関連サービス充実等の関連経費が増化したことにより営業利益は 14 百万円（同 87.8% 減）となりました。経常損失は当中間期に行った商品在庫の評価損失（50 百万円）により 30 百万円（前年同期は 120 百万円の利益）、また、四半期純損失は、当中間期に特別損失として自社開発ソフトウェアの除却損失（172 百万円）を計上していることにより、124 百万円（前年同期は 83 百万円の利益）となっております。

商品区分別売上高（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

商品区分		期別		前年同四半期		当四半期		対前年同期 増減率	（参考） 平成 16 年 3 月期	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比			
ハック・ソフトウェア商品	セキュリティ商品	2,087	86.7	2,056	89.8	1.5	3,011	87.3		
	ハイパフォーマンス商品	165	6.9	110	4.8	33.2	236	6.9		
サービス(コンサルティング型及び MSP 型)		155	6.4	123	5.4	20.3	201	5.8		
合計		2,408	100.0	2,290	100.0	4.9	3,449	100.0		

（ 2 ） 財政状態（個別）の変動状況

（百万円未満切捨表示）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	3,255	1,971	60.5	49,996 83
16 年 3 月期第 3 四半期	3,412	2,053	60.2	52,219 86
(参考)16 年 3 月期	3,558	2,110	59.3	53,670 89

〔財政状態（個別）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期末における総資産は 3,255 百万円となり、対前年同期 157 百万円の減少となりました。増減要因としては、商品在庫の評価損及び自社開発ソフトウェアの除却損失による資産 223 百万の減少及び売掛金が 75 百万増加したことによるものです。また、株主資本については、1,971 百万円となり、対前年同期 82 百万円の減少となりましたが、これは主に四半期純損失によるものです。

〔参考〕平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	3,500	30	450	11,414 08

（注）上記の予想は本資料の発表日時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の業績予想は別紙「平成 17 年 3 月期（連結・単独）業績予想の修正に関するお知らせ」（平成 17 年 1 月 26 日付け）を参照願います。

1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,004,389		892,277		1,112,968	
2. 売掛金	504,252		579,544		778,012	
3. 有価証券	320,354		10,227		20,365	
4. たな卸資産	314,057		295,615		319,859	
5. 繰延税金資産	23,789		53,420		26,474	
6. その他の流動資産	311,663		250,698		52,186	
貸倒引当金	781		688		972	
流動資産合計	2,477,726	72.6	2,081,097	63.9	2,308,894	64.9
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	20,255		27,881		20,405	
減価償却累計額	3,015		4,640		3,369	
(2) 工具器具備品	75,165		84,821		76,821	
減価償却累計額	40,076		55,556		44,901	
(3) 土地	469		469		469	
有形固定資産合計	52,798	1.5	52,976	1.6	49,425	1.4
2. 無形固定資産	268,073	7.9	117,601	3.6	272,310	7.7
3. 投資その他の資産						
(1) 関係会社株式	396,690		502,340		502,340	
(2) 関係会社長期貸付金	-		220,100		209,380	
(3) 敷金	55,873		55,989		55,873	
(4) その他	155,859		223,064		156,003	
投資その他の資産合計	608,423	17.8	1,001,494	30.8	923,597	25.9
固定資産合計	929,295	27.2	1,172,071	36.0	1,245,333	35.0
繰延資産						
1. 社債発行費	5,687		2,312		4,549	
繰延資産合計	5,687	0.2	2,312	0.1	4,549	0.1
資産合計	3,412,709	100.0	3,255,481	100.0	3,558,778	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	258,599		259,335		468,695	
2. 1年内償還社債	60,000		60,000		60,000	
3. 未払金	31,683		46,099		51,800	
4. 未払費用	27,784		46,134		22,616	
5. 未払法人税等	75,724		18,289		61,059	
6. 賞与引当金	18,575		21,612		36,404	
7. その他の流動負債	135,275		136,032		23,217	
流動負債合計	607,641	17.8	587,505	18.0	723,794	20.3
固定負債						
1. 社債	740,000		680,000		710,000	
2. 退職給付引当金	11,260		16,851		14,108	
固定負債合計	751,260	22.0	696,851	21.4	724,108	20.4
負債合計	1,358,902	39.8	1,284,356	39.4	1,447,902	40.7
(資本の部)						
資本金	768,000	22.5	768,800	23.6	768,000	21.6
資本剰余金						
1. 資本準備金	704,300		704,960		704,300	
資本剰余金合計	704,300	20.6	704,960	21.7	704,300	19.8
利益剰余金						
1. 任意積立金	1,488		1,213		1,488	
2. 四半期(当期)未処分利益	583,989		496,303		640,690	
利益剰余金合計	585,478	17.2	497,517	15.3	642,179	18.0
その他有価証券評価差額金	3,971	0.1	152	0.0	3,603	0.1
資本合計	2,053,807	60.2	1,971,124	60.6	2,110,875	59.3
負債資本合計	3,412,709	100.0	3,255,481	100.0	3,558,778	100.0

2 .(要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)		当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	2,408,007	100.0	2,290,545	100.0	3,449,541	100.0
売 上 原 価	1,602,472	66.5	1,521,962	66.4	2,290,785	66.4
売 上 総 利 益	805,534	33.5	768,583	33.6	1,158,755	33.6
販売費及び一般管理費	689,562	28.6	754,461	33.0	930,025	27.0
営 業 利 益	115,972	4.9	14,122	0.6	228,730	6.6
営業外収益	12,799	0.5	21,713	1.0	14,505	0.4
営業外費用	8,333	0.4	65,935	2.9	23,832	0.7
経常利益又は経常損失()	120,438	5.0	30,099	1.3	219,402	6.3
特別利益	27,180	1.1	-	-	27,180	0.8
特別損失	-	-	172,711	7.5	-	-
税引前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	147,618	6.1	202,811	8.8	246,583	7.1
法人税、住民税及び事業税	75,876	3.1	18,305	0.8	122,360	3.6
法人税等調整額	11,587	0.5	96,143	4.2	15,807	0.5
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	83,328	3.5	124,973	5.4	140,029	4.0
前期繰越利益	510,493		631,133		510,493	
中間配当額	9,832		9,856		9,832	
四半期(当期)未処分利益	583,989		496,303		640,690	